
 
 

исх. №95/11-01 

от 23.11.2022 г. 

Президенту РК  

Токаеву К.К. 

 

Копия :           Министру  

            национальной  

            экономики РК 

Куантырову А.С. 

 

Заместителю Премьер-

Министра-Министру 

финансов РК 

Жамаубаеву Е.К. 

 

Министру труда и 

социальной защиты 

населения РК 

Дуйсеновой Т.Б. 

 

Председатель 

Президиума НПП 

«Атамекен» 

Баталову Р.А. 

 

 

Уважаемый господин Президент! 

 

 

Ассоциация общественного питания Республики Казахстан выражает Вам свое 

почтение, обращаясь к Вам как к гаранту Конституции и сообщает, что поддерживает 

принимаемые Вами основные направления политики Государства. 

Ассоциацией общественного питания Республики Казахстан неоднократно 

поднимались вопросы «обеления» сферы. 

1. Одна из главных проблем малого бизнеса – низкий порог по НДС (в 2023 г. снижен 

до 20 000 МРП или 61 260 000 тенге). Это основная причина не выбивания фискальных 

чеков и дробления бизнеса на несколько ИП. Из-за этого малый бизнес не стремится 

переходить в средний бизнес. С другой стороны, есть еще средний и крупный бизнес, 

которые через «малый бизнес» (ИП) «оптимизируют» налоги. Розничный налог с оборота 

действует с 2021 г., позволяет не становиться плательщиком НДС малому и среднему 

бизнесу. Но из-за того, что список видов деятельности был ограничен (114 ОКЭД), срок 

действия налогового режима ограничен, Розничный налог с оборота не пользовался 

популярностью.  

Наши предложения по Розничному налогу:  

• Убрать ограничения по сроку действия налогового режима  

• Сохранить ставку налога с оборота в размере 3%  



 
• Упростить налоговую отчетность (убрать лишние ячейки по расходам, т.к. налог с 

оборота считается, 910 форму отчетности), оставить предыдущий порог в 3 000 000 МРП 

по оборотам, не ограничивать количество сотрудников, т.к. в сфере общественного питания 

бизнес посменный, на 1 позицию бывает часто по 2-4 работника за смену. 

  2. Вторая проблема у бизнеса – это высокая нагрузка по налогам и социальным 

платежам на фонд заработной платы, всего 6 различных платежей, которые составляют 

примерно 35% от зарплаты. Т.е. для того, чтобы выплатить зарплату в 200 000 тенге 

предприниматель оплачивает около 70 000 тенге налогов и социальных платежей. 

Сотрудники компании считают размер заработной платы чистыми, которые они получают 

«на руки», а не то сколько налогов и соц. платежей уплачено по их заработной плате.  

 

Согласно сайта Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 

планированию и реформам РК предоставляет следующую официальную статистику по 

предприятиям МСБ и количеству занятых, самозанятых и безработных - 1 924 475 

предприятий МСБ зарегистрировано на сентябрь 2022 года, из них действующих 1 694 418, 

ИП -  1 019 397. Численность занятых в МСБ 3 630 551 человек. Получается, что на каждое 

предпринятое МСБ приходится официально трудоустроенных 2 человека.  Трудоспособное 

население страны насчитывается 9 283 400 человек, из них безработных 450 100, 

самозанятых - 2 096 907 человек. 2 миллионов граждан РК или 23 процента от всего 

трудоспособного населения – самозанятые. 

В качестве альтернативы ИПН и иных обязательных платежей выступило ЕСП (в 2022 году 

1 МРП для физических лиц или 3 063 тенге). 

Введение ЕСП по сути является упрощением регистрации деятельности 

неформально занятых лиц. Так 2 миллиона граждан нашего государства оплачивая 3063 

тенге, вправе пользоваться всеми социальными льготами. При том, что практически, 

никаких налоговых поступлений, кроме ЕСП от них не поступает.  

Получается, что из 9 283 400 трудоспособного населения - 23 % являются 

самозанятыми, 4,9% - безработными, при этом от 2 546 100 трудоспособного населения 

(27,9%) государство не получает налоговых поступлений. 

Дополнительно отмечаем, что официально 265 000 граждан работают в 42 500 

объектах общественного питания, что составляет 6 работников на 1 такой объект. 

Существующая действительность показывает, что в нашей сфере действуют 65 000 

предприятий, где работают 975 000 человек или 15 работников на 1 предприятии или 9 

неофициально трудоустроенных работников. Также необходимо отметить о текучести 

кадров в нашей отрасли, достигающей до 70 процентов. 

Из официальных статистических данных: неработающие или просроченные займы, 

размер которых достигает внушительных размеров (за 9 месяцев 2022 года объем 

пророченных займов для физических лиц прирост на 23,1% (+81,4 млрд.тенге, для МСБ 

прирост на 20,9 % (+50,4 млрд тенге), для крупного бизнеса уменьшение на 13,8 

млрд.тенге). 

Кроме того, из общего количества трудоспособного населения (9 283 400 человек), 

1 800 000 граждан имеют просроченные займы. 

Считаем также просто необходимым принятие закона о банкротстве физических лиц 

(выполнимое), необходимо снизить налоговую нагрузку для обеления деятельности всего 

МСБ, необходимо узаконить трудоустройство каждого сотрудника, очень нужно повысить 

финансовую грамотность населения. В МСБ работают 3,6 миллиона граждан, 2 миллиона 



 
являются самозанятыми, 450 000 безработными. Речь идет о 6 миллионов трудоспособного 

населения страны. 

Отличный инструмент брать за минусом затрат по ФОТ из основного оборота. 

Следует отметить что общая доля всех налогов от оборота составляет около 20% 

(вместе с налогами по ФОТ) в свою очередь, Ассоциацией общественного питания РК 

проведен анализ расходов и доходов объектов общественного питания в разных регионах. 

В Казахстане, порядка 60 000 объектов общественного питания, 60 % рынка, что составляет 

около 39000 тысяч месячный оборот порядка 20 млн тенге, из них 35% - себестоимость 

продукции, 30% заработная плата, 24% аренда или кредитные обязательства и 

коммунальные платежи; 2% эквайринг, 3% прочие расходы, 3% КПН по УСН и только 3% 

остается чистой прибыли, соответственно платить налог в 20; от оборота губительно для 

бизнеса в целом. 

В связи с выше изложенным, для решения указанных проблем, неоднократно 

предлагалось установить ставку 20% от МЗП для всех работников сферы общественного 

питания независимо от размера заработной платы, в таком случае доля общей сумм налогов 

снижается на 5-8 % от общего оборота. 

После реализации этой программы Государство получит: 

1. Объективные данные и 100% статистику количества работников общественного питания; 

2. Твердые сведения о фактическом размере заработной платы нашей сферы (бизнес будет 

перечислять на карту работника фактическую заработную плану при этом перечисление 

налогов будет произведен в следующем порядке – 20% от МЗП, что равно 1% от оборота); 

3. Увеличение налоговых поступлений, поскольку в настоящее время отражается лишь 1/3 

от фактического количества работников; 

4. Вследствие реализации пунктов 1-3, произойдет увеличение безналичного расчета, что 

также благоприятно отразится на прозрачности нашей отрасли.  

5. Указанные меры будут стимулировать работников в исполнении обязательств перед 

государством и 3-ми лицами. 

6. Развитие отрасли общественного питания и туризма, так как 70% своего бюджета турист 

оставляет в развлекательных заведениях. 

Бизнес получит: 

1. Простой порядок бухгалтерского учета; 

2. Лишатся смысла серые схемы по обналичиванию денежных средств в последствии 

выдаваемые работникам в «конвертах» 

3. Отрасль из-за устойчивости и эффективности станет интересной для внутренних и 

внешних инвестиций.  Мы сможем участвовать в различных государственных программах. 

Также Органами государственной власти было предложено отдать на решение 

Маслихатов возможность регулировать ставку розничного налога, хотим пояснить почему 

мы категорически против. 

Правилами уплаты туристского взноса для иностранцев утвержденных 

постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 ноября 2021 года № 787 (далее 

- Правила) установлено, что ставки туристского взноса для иностранцев разрабатываются 

местным исполнительным органом на основании Правил и представляются на утверждение 

в соответствующий маслихат. 

Так пунктом 5 Правил, маслихатам предоставлено право применения такой ставки, 

(1 января 2023 года) максимальный размер которой установлен - не более 5 (пять) 

процентов от стоимости пребывания. 



 
Поскольку государством планируется предоставить право установления пороговых 

значений по розничному налогу (в сторону увеличения и уменьшения), нами проведен 

анализ установления маслихатами размера ставки по туристским сборам, когда они могут 

ее устанавливать в пороге 0-5%. 

  Дислоцирование в столице посольств, центральных государственных органов, 

головных офисов международных компаний и иные обстоятельства служат причинами 

пребывания иностранцев. 

Так изучение решения столичного маслихата показало, что при возможности 

установления ставки туристского взноса от 0 до 5 процентов, маслихатом принято 

максимальное решение, то есть 5%, причем от общего оборота, предприниматель мало того, 

что отдает 100% от этого налога, так еще ставя в общий оборот в конце года платит КПН и 

НДС. 

Это говорит о том, что даже активный в своей деятельности и по составу маслихат 

при возможности установления ставки в 1 или 2 процента, выбрали максимально 

возможную ставку. 

Если аргумент в части того, что маслихатами без какого-либо анализа будут 

устанавливаться максимальные ставки неубедительны, то обращаем Ваше внимание на 

предоставление маслихатам такого рычага давления на бизнес, когда последствия могут 

оказаться плачевными (здесь не исключаются вопросы злоупотребления полномочиями в 

целях введения действующего бизнеса в убытки, а после установления нулевой ставки и 

осуществление деятельности аффилированными с ними лицами). Создаются иные 

коррупционные риски, поскольку от принятия решения зависит с одной стороны доход 

предпринимателя, а с другой Государтсва. 

Кроме того, если государством принимаются шаги по реформированию и 

установлению простой и понятной системы, то предложение по наделению маслихатов 

правом уменьшать или увеличивать размер налоговой ставки не носит простой и понятный 

характер. 

В связи с чем просим установить простую и понятную налоговую ставку в размере 

3% с исключением права ее уменьшения или увеличения маслихатами. 

Бизнес готов принимать активное участие в достижение таких целей сотрудничая с 

государством по одну сторону как партнеры – ведь цель одна, стремление максимально 

формализовать трудовые отношения, повысить налоги должно смениться усилиями по 

повышению привлекательности предпринимательства, улучшению делового климата. 

 

 

 

Председатель  

ОЮЛ и ИП «Ассоциация  

общественного питания РК» 

Г.Майгарина                   
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